高松市亀井町7番地1
TEL.087-812-0102

https://www.tomony-hd.co.jp/

令和４年２月 28 日

各 位

「地域とトモニファンド」による投資実行について

トモニホールディングスグループ（以下「当社グループ」という。）の徳島大正銀行（本店：徳島県

徳島市、頭取：板東豊彦）及び香川銀行（本店：香川県高松市、頭取：山田径男）並びにフューチャー

ベンチャーキャピタル株式会社（本社：京都市中京区、代表取締役社長：松本直人）は、創業・第二創

業、事業承継の支援及び地域経済の活性化を目的として、令和元年９月に設立した「地域とトモニ１号

投資事業有限責任組合」（略称：地域とトモニファンド、以下「当ファンド」という。）により、株式

会社グリラスに対し投資を実行しましたので、お知らせいたします。

投資先である株式会社グリラスは、食料不足と食品ロスという相反する課題解決に向け、「コオロギ」

と「テクノロジー」の組合せにより、食用コオロギの生産・供給を行うとともに、コオロギを活用した

食品の製造・販売を行うベンチャー企業です。コオロギはタンパク質が豊富で繁殖力が高く、飼育段階

における餌や水の消費量が既存畜産に比べて少ないことから、環境負荷の低いタンパク源として注目を

集めています。

当ファンドは、コオロギに対する更なる研究と品種改良により、食料分野に留まることなく、サプリ

メントや医薬品、肥料・飼料等への発展を通じて“持続可能な社会の実現を目指す”という同社の理念

や事業に賛同し、当該投資を決定しました。

当社グループは、今後も地域のお客さまとともに成長し続けるため、ＳＤＧｓの目標達成や、地域経

済の活性化に積極的に取り組んでまいります。

記

１．投資日

  令和４年２月 28 日

２．投資先概要

企 業 名 株式会社グリラス

代 表 者 代表取締役 渡邉 崇人

所 在 地 徳島県鳴門市撫養町黒崎字松島 45-56

事 業 内 容
食用コオロギの生産及び飼育管理サービスの開発・販売等

食用コオロギを用いた食品原材料及び加工食品の製造・販売

投 資 事 由

当該事業は、「コオロギ」を通じて、持続可能な循環型社会の構築を目指しており、

ＳＤＧｓの目標達成や、当社グループのお取引先の紹介等により地域経済の活性化

に資すると判断したことから投資を決定しました。

３．〈ご参考〉地域とトモニファンドの概要

名 称 地域とトモニ１号投資事業有限責任組合（略称：地域とトモニファンド）

設 立 日 令和元年９月 20 日

フ ァ ン ド 総 額 701 百万円

有限責任組合員 徳島大正銀行、香川銀行

無限責任組合員 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社

運 用 期 間 令和 10 年 12 月 31 日まで（最長２年の延長可能）

投 資 対 象

徳島大正銀行及び香川銀行の営業エリアに本社又は拠点を持つ

 「創業期の企業・第二創業に取組む企業」「事業承継を必要とする企業」

 「その他地域経済の活性化に資する企業」

以 上

【本件に関するお問合せ先】

トモニホールディングス株式会社 経営企画部 TEL：087-812-0102

株式会社徳島大正銀行 企画部 TEL：088-656-1118

株式会社香川銀行 法人コンサルティング推進部 TEL：087-812-5153